(http://www.mot.gov.cn)

关于十三届全国人大四次会议第7837号 建议的答复函

姜建军等11名代表：

您提出的《关于推进粤港澳国际游艇旅游自由港的建议》收悉，现答复如下：

游艇旅游是个人度假休闲旅游的业态之一，具有产业链条长、服务领域广、带动作

用强的特点。近年来，我国游艇旅游发展迅速，游艇码头泊位、俱乐部数量逐年增长，

但游艇旅游仍处于小众化的阶段，市场规模仍然较小，基础设施建设相对薄弱，难以满

足日益增长的个人消费需求。加快发展游艇旅游对于丰富我国个人休闲旅游业态，促进

旅游投资和消费具有积极意义，将成为带动我国旅游业转型升级、扩大旅游投资、刺激

旅游消费的重要引擎。

2019年2月，中共中央、国务院印发《粤港澳大湾区发展规划纲要》，提出要将粤

港澳大湾区打造成宜居宜业宜游的优质生活圈，成为高质量发展的典范。交通运输部、

国家发展改革委、商务部、文化和旅游部、海关总署、国家市场监督管理总局、国家移

民管理局等高度重视粤港澳大湾区游艇旅游的发展，从产业规划、完善立法、资金安

排、便利通关等方面采取了多项措施，产生积极成效，阶段性实现粤港澳游艇“进得来、

游得动”的目标。

欢迎使用交通智搜

http://www.mot.gov.cn/

您在提案中客观全面地分析了当前粤港澳大湾区游艇旅游发展面临的形势和挑战，

结合粤港澳大湾区特殊区位优势、海域条件和旅游市场的实际需求，建设性地提出了制

定相关专项规划和管理条例、先行先试出入境管理模式改革、加快研究粤港澳三地有关

规则、政策和体制机制的衔接等事关推进粤港澳大湾区国际游艇旅游自由港建设的建

议，针对性强，对我们的工作具有很强的指导意义。

一、关于制定粤港澳游艇产业发展方面专项规划和游艇旅游管理规定

2019年4月，国家发展改革委印发《横琴国际旅游休闲岛建设方案》，提出开发岛

内休闲度假、会议展览、医疗保健、文化体验、游轮游艇、海洋旅游等精品旅游项目，

构建不同主体、特色、档次的多元旅游产品体系。支持横琴创新港澳游艇出入境管理模

式，规划引导沿江沿海公共旅游码头建设，在符合边防治安管理条件、海关监管条件等

其他监管条件下，允许港澳游艇在横琴便利停泊。文化和旅游部与中国船舶工业综合技

术经济研究院合作开展了关于全国游艇旅游发展方面研究，并会同有关部门，从规范游

艇产品建设和鼓励引导游艇消费的角度，积极推进游艇旅游发展。我部正在积极推进

《游艇安全管理规定》修订工作，持续强化游艇安全管理，着力助推游艇产业健康、有

序发展。

游艇产业作为经济高端化、消费现代化的代表产业，具备跨界融合的主要特征，涉

及设计、制造、航行、消费以及辅助产业等一系列环节，其行业管理、市场监管等工作

也涉及多个部门。我部支持相关地方政府统筹考虑国家有关部门已出台的法律法规、支

持性政策，以及粤港澳城市、交通、旅游等行业发展现状，适时组织编制《粤港澳游艇

产业专项发展规划》，制定《粤港澳大湾区游艇旅游管理办法》，同时充分发挥市场在

资源配置中的决定性作用，推动游艇码头的建设和运营、游艇产业发展。我部将结合自

身职责，配合做好前述规划和游艇旅游管理制度的制定工作。

二、关于国际游艇出入境管理模式改革

为支持和促进游艇产业发展，服务广东自由贸易试验区建设，交通运输部、公安

部、海关总署、（原）质检总局于2017年6月联合复函广东省人民政府，原则同意广东

省人民政府《中国（广东）自由贸易试验区粤港澳游艇“自由行”实施方案》，同意在中

国（广东）自由贸易试验区试点游艇“自由行”，探索创新香港、澳门特别行政区籍游艇

在出入境通关、监管查验、码头设置、牌照互认、航行区域规划等方面的政策，形成便

于操作、规范清晰的游艇出入境政策体系、管理机制和操作指引。同时，授权广东省人

民政府商驻粤军事主管部门和驻粤口岸查验单位，根据粤港澳游艇自由行试点情况和国

家法律法规及相关规定，适时调整游艇出入境口岸和游艇停泊码头。

我部所属广东海事局联合澳门海事主管机关制定并发布《中国（广东）自由贸易试

验区粤澳游艇“自由行”海事实施细则》，在粤澳“自由行”游艇安全技术标准、关键设备配

备规则、驾驶人员资质、进出口岸手续办理等方面达成共识并形成可操作的工作方案。

海关总署在深圳海关率先试点启动中国（广东）自由贸易试验区深圳前海蛇口片区

进出境游艇监管业务，通过合理调整内部监管流程，简化行政相对人办理手续，推进在

深圳海关所属蛇口海关一站式办理全部手续；积极推动境外游艇以多种形式担保进境，

降低担保成本。

国家移民管理局部署广州、深圳、珠海出入境边防检查总站积极宣传政策措施，充

分解读法律规定，依法履行监管责任，并在游艇可视可控、游艇会积极履行自管义务的

前提下为粤港澳“自由行”游艇提供以下出入境（港）便利：一是游艇出入境时，对通过

国际贸易“单一窗口”向边检机关申报游艇及其载运人员电子信息的，免予收取纸质申报

单证；二是港澳游艇在游艇会码头停靠期间，登艇人员免办登轮证件，游艇之间搭靠免

办搭靠手续；三是对离港前往划定水域活动并返回原码头的港澳游艇，凭游艇负责人或

其出入境业务代理单位提交的《游艇离港活动申报表》免办出港、入港手续，游艇载运

人员免办登轮证件；四是港澳游艇在指定的游艇会码头之间移泊的，凭游艇负责人或其

出入境业务代理单位提交的《游艇离港活动申报表》，免办出港、入港手续。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_6378